
Nº 55, quarta-feira, 21 de março de 2018 27ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022018032100027

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA SUDESTE DE MINAS GERAIS

CAMPUS BARBACENA

RETIFICAÇÃO

Na portaria nº 058, DE 15 de fevereiro de 2018, publicada
no BS nº 02, de 28 de fevereiro de 2018, que trata da DESIGNAÇÃO
do(a) Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico ARLINDO
INÊS TEIXEIRA, Matrícula SIAPE nº 1887792, para a função de
Coordenador(a) do Curso Superior de Licenciatura em Química,
Código FCC, onde se lê: "...1º de fevereiro de dezembro de 2018...",
leia-se: "...1º de fevereiro de 2018...".

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 20 DE MARÇO DE 2018

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS
GERAIS, nomeado pela Portaria nº 1.426, publicado no DOU de
14/08/2014, seção 2, página 25, e em conformidade com a Lei 11.892/08,
resolve:

Nº 361 - Dispensar, a pedido o servidor MÁRCIO MESSIAS PIRES,
Assistente em Administração, matricula SIAPE 2087181, da função de
CHEFE DE GESTÃO DE CONTRATOS, código FG-02, deste Instituto,
Campus Poços de Caldas.

Nº 362 - Designar, o servidor SÍLVIO BOCCIA PINTO DE OLIVEIRA
SÁ, Auxiliar de Biblioteca, SIAPE 2082927, para exercer a função de
CHEFE DE GESTÃO DE CONTRATOS, código FG-02, deste Instituto,
Campus Poços de Caldas.

CLEBER AVILA BARBOSA

PORTARIA Nº 365, DE 20 DE MARÇO DE 2018

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS
GERAIS, nomeado pela Portaria nº 1.426, publicado no DOU de
14/08/2014, seção 2, página 25, e em conformidade com a Lei
11.892/08, e tendo em vista o que consta no processo nº
23500.000039.2018-29, resolve:

Autorizar o afastamento do país da servidora LORENA
TEMPONI BOECHAT, Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, lotada no Campus Poços de Caldas, deste Instituto, para
realizar uma visita à Universidade de Quintana Roo em Chetumal,
México, no período de 26.03.2018 a 01.04.2018, com ônus
limitado.

CLEBER AVILA BARBOSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE

PORTARIAS DE 20 DE MARÇO DE 2018

O reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Sul-rio-grandense, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o constante no Processo n.º 23206.000118.2018-64,
resolve:

Nº 722 - 1. Conceder aposentadoria voluntária, com proventos
integrais a ANTONIO CARLOS JAEKEL, matrícula SIAPE
0274166, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, Classe D IV, Nível 4, no Regime de Dedicação
Exclusiva, código de vaga 211336, do Quadro de Pessoal desta IFE,
com fundamento no art. 6.º da Emenda Constitucional n.º 41/2003 c/c
art. 40, § 5.º da Constituição Federal de 1988, com a Vantagem do
Adicional de Tempo de Serviço (27%), a Vantagem Pessoal
Nominalmente Identificada - VPNI, Decisão Judicial Transitada em
Julgado e a Retribuição por Titulação - RT (Graduação + RSC I). 2.
Declarar vago o cargo supramencionado. 3. Esta Portaria entrará em
vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

O reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Sul-rio-grandense, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o teor do formulário nº s/n, de 15/03/2018, resolve:

Nº 723 - Dispensar o servidor MARCELO ZAFFALON PETER,
ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, do Quadro de Pessoal desta IFE, da função de
Coordenador do Curso Técnico em Agroindústria (FCC), do
Departamento de Educação Profissional e de Cursos Superiores de
Graduação, Diretoria de Ensino, câmpus Pelotas - Visconde da Graça,
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-
grandense.

O reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Sul-rio-grandense, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o disposto no §4.º do art. 15, da Lei n.º 8.112/90,
resolve:

Nº 724 - Designar, a partir de 21/03/2018, a servidora MOEMA
RODRIGUES WENDT, ocupante do cargo de Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro de Pessoal desta IFE, para
exercer a função de Coordenadora do Curso Técnico em
Agroindústria (FCC), do Departamento de Educação Profissional e de
Cursos Superiores de Graduação, Diretoria de Ensino, câmpus
Pelotas- Visconde da Graça, Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Sul-rio-grandense.

O reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Sul-rio-grandense, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o constante no Processo n.º 23163.000202/2018-21,
resolve:

Nº 731 - 1. Conceder aposentadoria por invalidez permanente ao
servidor RUBEM SCHOFFEL, matrícula SIAPE n° 1574927,
ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Classe DIV, NÍVEL 02, com Doutorado, no Regime de
Dedicação Exclusiva, do Quadro de Pessoal desta IFE, código de
vaga n° 808934, com fundamento no art. 186, Inciso I, da Lei
n°8.112/90 c/c artigo 40, §1°, Inciso I e §3° da Constituição Federal
de 1988, com a redação dada pela Emenda Constitucional n° 41/2003.
2. Declarar vago o cargo supramencionado. 3. Esta Portaria entrará
em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

FLÁVIO LUIS BARBOSA NUNES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO TOCANTINS

CAMPUS COLINAS DO TOCANTINS

PORTARIA Nº 88, DE 20 DE MARÇO DE 2018

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS
COLINAS DO TOCANTINS DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TOCANTINS,
nomeado pela Portaria nº 160/2014/REITORIA/IFTO, de 31/03/2014,
publicada no Diário Oficial da União de 01/04/2014, seção 2, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art.1º Designar o servidor Marcus André Ribeiro Correia,
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape
nº 1992825, para exercer o cargo de Diretor Geral Substituto, CD -
02, do Campus Colinas do Tocantins do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins, no período de 22 a 30
de março de 2018, por motivo de férias do titular.

PAULO HERNANDES GONÇALVES DA SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

E DO TRABALHO
PORTARIA Nº 192, DE 7 DE MARÇO DE 2018

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no
uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência
constante na Portaria 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que
consta no Processo nº 23065.008014/2018-50, resolve:

I - Dispensar CHIARA RODRIGUES DE AMORIM
LOPES, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, mat.
SIAPE nº 1817930, da função de Coordenadora da Unidade de
Viçosa/Campus Arapiraca, cód.FG-01.

II - Designar KARLA PATRÍCIA CHAVES DA SILVA,
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, mat. SIAPE
nº 1640263, para exercer a função supracitada.

III - A presente designação entrará em vigor a partir da data
de publicação desta portaria.

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU

PORTARIAS DE 19 DE MARÇO DE 2018

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no
uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência
constante na Portaria 205/GR, de 28/02/2018, resolve:

Nº 220 - I - Dispensar MELÂNIA PEDROSA VESPASIANO
FERREIRA, Secretária Executiva, mat. SIAPE nº 1646873, da
função de Secretária Executiva, do ICBS, cód. FG-04.

II - Designar RAUL MESSIAS LESSA, Assistente em
Administração, mat.SIAPE 2023603, para exercer a função
supracitada.

III - A presente designação entrará em vigor a partir da
data de publicação desta portaria. (Proc.23065.006402/18-04)

Nº 221- I- Dispensar FERNANDO DE OLIVEIRA TENÓRIO
NETO, Assistente em Administração, mat.SIAPE nº 2160101, da
função de Gerente Administrativo da PROEST, cód. FG-01.

II - Designar GILMAR SARMENTO LIMA JUNIOR,
Assistente em Administração, mat.SIAPE 2034019, para exercer a
função supracitada.

III - A presente designação entrará em vigor a partir da
data de publicação desta portaria. (Proc.23065.043670/17-18)

Nº 222- I - Dispensar ROBERTO FERNANDO DA FONSECA
LYRA, Professor do Magistério Superior, mat. SIAPE nº 1121315,
da função de Vice-Diretor do ICAT, cód. FG-01.

II - Designar DJANE FONSECA DA SILVA, Professora
do Magistério Superior, mat.SIAPE 1772619, para exercer a função
supracitada.

III - A presente designação entrará em vigor a partir da
data de publicação desta portaria.(Proc.23065.0083670/18-92)

Nº 223- I - Dispensar FABIANO SANTOS CONRADO, Analista
de Tecnologia da Informação, mat.SIAPE nº 2644983, da função de
Coordenador Técnico de Sistemas do NTI, cód. FG-01.

II - Designar BRUNO CÉSAR TEIXEIRA CARDOSO,
Assistente em Administração, mat.SIAPE 1612111, para exercer a
função supracitada.

III - A presente designação entrará em vigor a partir da
data de publicação desta portaria.(Proc.23065.006031/18-52)

Nº 224- I - Dispensar NADIR NÓBREGA OLIVEIRA, Professor
do Magistério Superior, mat.SIAPE nº 1752767, da função de
Diretora Geral do Museo Théo Brandão, cód. FG-01.

II - Designar JOSÉ ACIOLI DA SILVA FILHO, Professor
do Magistério Superior, mat.SIAPE 4375122, para exercer a função
supracitada.

III - A presente designação entrará em vigor a partir da
data de publicação desta portaria.(Proc.23065.008924/18-22)

Nº 225- I- Dispensar HEDER CLEBER DE CASTRO RANGEL
Professor do Magistério Superior, mat.SIAPE nº 1997025, da
função de Coordenador de Extensão do Campus Sertão, cód. FG-
01.

II - Designar VIVIANE REGINA COSTA SÁ, Professor
do Magistério Superior, mat.SIAPE 1837190, para exercer a função
supracitada.

III - A presente designação entrará em vigor a partir da
data de publicação desta portaria. (Proc.23065.004818/18-80)

Nº 226- I - Dispensar FRANCISCO JOSÉ PEIXOTO ROSÁRIO,
Professor do Magistério Superior, mat.SIAPE nº 2582588, da
função de Vice-Diretor da Faculdade de Economia, Administração e
Contabilidade - FEAC, cód. FG-01.

II - Designar CID OLIVAL FEITOSA, Professor do
Magistério Superior, mat.SIAPE 1653079, para exercer a função
supracitada.

III - A presente designação entrará em vigor a partir da
data de publicação desta portaria.(Proc.23065.006865/18-68)

Nº 227- I - Dispensar JOSÉ ROBERTO DA SILVA, Professor do
Magistério Superior, mat.SIAPE nº 2305007, da função de
Coordenador do Tronco Inicial do Campus do Sertão, cód. FG-
01.

II - Designar HEBER CLEBER DE CASTRO RANGEL,
Professor do Magistério Superior, mat.SIAPE 1997025, para exercer
a função supracitada.

III - A presente designação entrará em vigor a partir da
data de publicação desta portaria.(Proc.23065.004838/18-51)

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU
VA L E N Ç A

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS

PORTARIA Nº 580, DE 20 DE MARÇO DE 2018

A Reitora em exercício da Universidade Federal de
Alfenas, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria MEC nº 404/2009, publicada no DOU de 24-04-2009 e
considerando o disposto no artigo 95 da Lei nº 8.112/1990,
resolve:

Autorizar o afastamento do país do servidor Elias Ribeiro
da Silva, matrícula SIAPE nº 2969133, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, lotado no Instituto de Ciências
Humanas e Letras, no período de 31-03-2018 a 14-04-2018, para
participar do treinamento "Módulo de Imersão do Programa Mais
Médicos para o Brasil", em Havana - Cuba, com ônus limitado para
a UNIFAL-MG (Processo nº 23087.002527/2018-07).

MAGALI BENJAMIM DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 591, DE 20 DE MARÇO DE 2018

A REITORA, em Exercício, da Universidade Federal de
Alfenas, usando de suas atribuições legais, e tendo em vista o Parecer
emitido pela CGU no processo nº 23087.000449/2013-93, resolve:

Revogar a Portaria nº 133, de 28-01-2013, publicada no
DOU de 1º-02-2013, Seção 2, fls. 38, que trata de concessão de
aposentadoria ao servidor Antônio Carlos Fonseca.

PROF. MAGALI BENJAMIM DE ARAÚJO

RETIFICAÇÃO

Na Portaria Nº 414, de 02-03-2018, publicada no DOU de
07-03-2018, Seção 2, fls. 23, fazer constar: "Pró-Reitora de
Graduação-CD.2", onde constou: "Pró-Reitora de Graduação-CD.3".


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-03-21T00:11:20-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




